
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 73 DEL 15 SETTEMBRE 2025

OGGETTO: Organizzazione 50^ edizione della Fiera Agroalimentare Mediterranea – 2025. 
Integrazione Protocollo d’Intesa

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556,  con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

TENUTA PRESENTE la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta, 
n. 58 del 23.07.2025, concernente “Organizzazione 50^ edizione della Fiera Agroalimentare 
Mediterranea – 2025”, con la quale è stata autorizzata l’organizzazione della 50^ edizione 
della Fiera Agroalimentare Mediterranea, da tenersi a Ragusa dal 26 al 28 settembre 2025, è 
stato autorizzato lo stanziamento di euro 50.000,00 al cdc 330000 del bilancio camerale per  
l’esercizio  2025,  ed  è  stato,  infine,  approvato  il  Protocollo  d’Intesa,  allegato  alla  stessa 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, redatto sulla base delle indicazioni 
risultanti  dalla  riunione  del  16.07.2025,  per  regolare  i  rispettivi  impegni  economici  ed 
organizzativi,  e  che  è  già  stato  sottoscritto  dai  Rappresentanti  di  questa  Camera  di 
Commercio,  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa  e  del  Comune  di  Ragusa  con  il 
Consorzio Interprovinciale Allevatori di Ragusa;

VISTA  la  nota  del  Consorzio  Interprovinciale  Allevatori  di  Ragusa,  assunta  al  protocollo 
camerale n. 24475/E del 04.09.2025, inviata all’Istituto Zootecnico Sperimentale di Palermo, 
e  ricevuta  per  conoscenza  dagli  Enti  sostenitori  della  F.A.M.,  tra  i  quali  questa  Camera, 
firmatari del suddetto Protocollo d’Intesa, con la quale il  CIA di Ragusa, nell’ambito delle 

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



attività allo stesso delegate per la ricerca di contributi da parte di Organismi pubblici e privati 
per un importo massimo di euro 150.000,00, chiede al suddetto Istituto la disponibilità a 
compartecipare finanziariamente alla F.A.M. 2025;

VISTA  la  successiva  nota  del  Consorzio  Interprovinciale  Allevatori  di  Ragusa,  assunta  al 
protocollo camerale n. 24690/E dell’8.09.2025, con la quale il Consorzio trasmette via pec 
agli Enti sostenitori della F.A.M., firmatari del suddetto Protocollo d’intesa, tra i quali questa 
Camera, la nota di risposta ricevuta dall’Istituto Zootecnico Sperimentale di Palermo con la 
disponibilità ad intervenire anche finanziariamente alla F.A.M. 2025 destinando un importo 
di euro 20.000,00, ferma restando “la definizione del protocollo d’Intesa con gli  altri  Enti 
coinvolti per dettagliare le attività in capo all’IZS”;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  necessario  procedere  alla  modifica  del  Protocollo  d’Intesa 
approvato con la succitata deliberazione n.  58/2025, per includere tra gli  Enti sostenitori 
della 50^ edizione della F.A.M., anche l’Istituto Zootecnico Sperimentale di Palermo;

CONDIVISA, per le vie brevi, la disponibilità degli altri Enti sostenitori e dello stesso CIA di  
Ragusa  di  procedere  all’integrazione del  Protocollo  d’Intesa  come sopra  specificato,  e  di 
sottoscriverne la nuova versione integrata;

ESAMINATO il nuovo schema di Protocollo d’Intesa  che verrà inoltrato al Libero Consorzio 
Comunale  di  Ragusa,  al  Comune  di  Ragusa  ed all’Istituto  Zootecnico  Sperimentale  di 
Palermo, per i rispettivi atti deliberativi e per la successiva sottoscrizione dello stesso con il 
CIA di Ragusa;

Per le superiori considerazioni e motivazioni,

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto:

1. Di  approvare  l’integrazione  del  Protocollo  d’Intesa,  allegato  alla  presente 
deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  già  approvato  con  la 
precedente  deliberazione  n.  58/2025,  integrato  con  l’inserimento  dell’Istituto 
Zootecnico Sperimentale di Palermo, per regolare i rispettivi impegni economici ed 
organizzativi,  che  verrà  sottoscritto  dai  Rappresentanti  di  questa  Camera  di 
Commercio, del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, del Comune di Ragusa e del  
suddetto  Istituto  Zootecnico  Sperimentale  di  Palermo  con  il  Consorzio 
Interprovinciale Allevatori di Ragusa.

2. Di dare mandato agli uffici competenti per ogni ulteriore adempimento istruttorio.

3. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della 
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1 
Provvedimenti – sottosezione 2 - Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario
Dott. Rosario Condorelli Dott. Antonino Belcuore

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


